太原市改善省城环境质量
领导小组办公室文件

并环改办发〔２０１９〕２３ 号

关于印发«太原市 ２０１９ 年度燃气锅炉

低氮改造工作方案»的通知

各县(市、区)人民政府ꎬ综改示范区、不锈钢园区管委会ꎬ市生态

环境局ꎬ市市场监督管理局ꎬ各燃气公司ꎬ各有关单位:

为进一步减少氮氧化物排放总量ꎬ持续改善环境空气质量ꎬ结

合我市实际ꎬ制定了«太原市 ２０１９ 年度燃气锅炉低氮改造工作方

案»ꎬ现予以印发ꎬ请认真贯彻落实ꎮ

太原市改善省城环境质量领导小组办公室

２０１９ 年 ８ 月 １０ 日
—１—

太原市 ２０１９ 年度燃气锅炉

低氮改造工作方案

为进一步减少氮氧化物排放总量ꎬ持续改善环境空气质量ꎬ根

据«山西省打赢蓝天保卫战 ２０１９ 年行动计划» (晋政办发〔２０１９〕

３９ 号)和«关于分解下达各市 ２０１９ 年度大气污染防治重点任务清

单的通知» (晋气防办〔２０１９〕 ８ 号)的有关规定和要求ꎬ结合我市

实际ꎬ制定此方案ꎮ

一、指导思想

坚持目标导向ꎬ以引导激励为主要手段ꎬ启动实施燃气锅炉低

氮改造ꎬ坚持全面推进和重点突破兼顾ꎬ技术支撑和政策保障并

重ꎬ科学削减氮氧化物的排放ꎬ助力全市环境空气质量全面改善ꎮ

二、工作目标

全面完成 ２０１５ 年 １２ 月 ３１ 日以前安装使用的常年(生产)运

行天然气锅炉的低氮改造ꎬ力争完成采暖天然气锅炉的低氮改造ꎮ

三、工作任务

(一)常年(生产)运行的与常年(生产)运行并兼顾供暖的共

３２４ 台、２０８０.２ 蒸吨天然气锅炉需在 ２０１９ 年 ９ 月 ３０ 日前完成低氮

改造ꎮ

(二)鼓励天然气供暖锅炉进行低氮改造ꎬ但要在 ２０１９ 年 １０
—２—

月 ２０ 日前完成改造ꎬ以确保不影响正常供暖ꎮ

(三)鼓励 ２ 蒸吨以下天然气锅炉直接更新为超低氮排放

锅炉ꎮ

(四)鼓励 ２０１５ 年 １２ 月 ３１ 日以后安装的天然气锅炉提前实

施低氮改造ꎮ

(五)鼓励天然气锅炉改为电、太阳能等清洁能源ꎮ

四、改造要求

(一)改造后氮氧化物排放浓度不高于 ３０ｍｇ / ｍ３ ꎮ

(二)对于已经达到 ５０ｍｇ / ｍ３ 排放标准的天然气锅炉ꎬ可以不

进行低氮改造ꎬ维持正常运行即可ꎮ

(三)改造方式分为三种:

１.更换低氮燃烧器ꎬ加装烟气回流装置ꎮ

２.整体更新为超低氮排放锅炉ꎮ

３.尾部加装脱硝装置ꎮ

(四)燃烧方式为中心回燃的燃气锅炉不宜通过更换燃烧器

的方式进行改造ꎬ建议采取整体更换的方式实现低氮排放ꎮ

(五)燃烧器改造不建议采用表面燃烧方式ꎮ

(六)带压锅炉改造需到市市场监督管理局办理告知手续ꎮ

(七)燃烧器改造施工单位必须具备锅炉安装改造维修资质ꎬ

资质等级按国家特种设备管理的相关规定执行ꎮ

(八)所有参与太原市域范围内燃气锅炉低氮改造的燃烧器

厂家和燃气锅炉厂家(尾部加装脱硝装置的除外)ꎬ需进入“太原
—３—

市燃气锅炉低氮改造燃烧器厂家名录”和“太原市燃气锅炉低氮

改造燃气锅炉厂家名录”后方可参与ꎬ名录由太原市生态环境局

确定公布ꎮ

五、补贴政策

(一)单台锅炉容量 ２０ 蒸吨及以下燃气锅炉

方式一:通过更换低氮燃烧器ꎬ加装烟气回流装置的方式进行

改造ꎬ氮氧化物排放浓度低于 ３０ｍｇ / ｍ３ 的项目ꎮ

１.单台锅炉容量 １ 蒸吨及以下

补贴资金 ＝锅炉容量×３.８(万元)

２.单台锅炉容量大于 １ 蒸吨小于等于 ２ 蒸吨

补贴资金 ＝ ２×锅炉容量＋２.５(万元)

３.单台锅炉容量大于 ２ 蒸吨小于等于 ４ 蒸吨

补贴资金 ＝ ２×锅炉容量＋３.５(万元)

４.单台锅炉容量大于 ４ 蒸吨

补贴资金 ＝ １.５×锅炉容量＋６(万元)

方式二:通过整体更换锅炉ꎬ氮氧化物排放浓度低于 ３０ｍｇ / ｍ３

的项目ꎮ

１.单台锅炉容量 １ 蒸吨及以下

补贴资金 ＝锅炉容量×９.６(万元)

２.单台锅炉容量大于 １ 蒸吨小于等于 ４ 蒸吨

补贴资金 ＝ ２.６×锅炉容量＋７(万元)

３.单台锅炉容量大于 ４ 蒸吨
—４—

补贴资金 ＝ ２.５×锅炉容量＋８(万元)

(二)单台锅炉容量 ２０ 蒸吨以上燃气锅炉

按照改造投资额的 ２５％给予补贴资金ꎮ 各县(市、区)政府、

综改示范区和不锈钢园区管委会ꎬ太原市生态环境保护综合行政

执法队要严格审查辖区单台 ２０ 蒸吨以上天然气锅炉低氮改造预

算ꎻ在竣工阶段要对项目投资进行严格事后结算评审ꎬ依据项目补

贴范围内审定的实际投资额给予相应比例的补贴ꎮ

(三)低氮改造项目补贴范围

补贴资金支持与低氮改造项目直接相关投资ꎬ具体包括:

１.低氮设施及附属配件(燃烧器、阀组、电子比调设备、锅炉本

体、烟道、烟气再循环设备、冷凝器等ꎻ单台 ２０ 蒸吨以上锅炉加装

的 ＳＣＲ 等末端脱硝装置)ꎮ

２.原有锅炉及相连接设备拆除工程(燃烧器、锅炉本体、送风

机、烟囱、锅炉基础、过路连接管件等)ꎮ

３.新设备安装工程(低氮燃烧器、锅炉本体、阀组、电子比调设

备、烟气再循环设备、冷凝器、配电自动化系统、消防报警系统、与

原锅炉房内系统连接、烟囱安装、锅炉基础工程等)ꎮ

４.锅炉房内部因低氮改造造成的地面、内墙、顶棚拆除恢复工

程等ꎮ

５.补贴资金不支持锅炉房增容及电力、燃气扩容部分ꎮ

(四)补贴资金核算原则

改造更新后天然气锅炉的规模大于改造前的ꎬ补贴资金按照
—５—

改造前的实际规模进行核算ꎻ改造更新后天然气锅炉的规模小于

改造前的ꎬ补贴资金按照改造后的实际规模进行核算ꎮ

(五)差别化补贴规定

为了有效推进 ２０１９－２０２０ 年秋冬季大气污染防治工作ꎬ加快

推动燃气锅炉低氮改造ꎬ尽早发挥低氮改造的环境效益ꎬ我市鼓励

常年(生产)运行的与常年(生产)运行并兼顾供暖的天然气锅炉

在 ２０１９ 年 ９ 月 ３０ 日以前完成改造ꎬ鼓励采暖天然气锅炉在 ２０１９

年 １０ 月 ２０ 日以前完成低氮改造ꎬ并实施差别化补贴政策ꎮ

１.２０１５ 年 １２ 月 ３１ 日以前安装使用的常年(生产)运行的与常

年(生产)运行并兼顾供暖的天然气锅炉在 ２０１９ 年 ９ 月 ３０ 日以前

完成改造的ꎬ享受全额补贴ꎻ２０１９ 年 ９ 月 ３０ 日以后ꎬ１２ 月 ３１ 日以

前完成低氮改造的ꎬ财政补贴按照全额补贴的 ９０％支付ꎻ２０２０ 年 １

月 １ 日以后完成的ꎬ财政补贴按照全额补贴的 ８０％支付ꎮ

２.２０１５ 年 １２ 月 ３１ 日以前安装使用的采暖天然气锅炉在 ２０１９

年 １０ 月 ２０ 日以前完成低氮改造的ꎬ享受全额补贴ꎻ２０１９ 年 １０ 月

２０ 日以后ꎬ１２ 月 ３１ 日以前完成低氮改造的ꎬ财政补贴按照全额补

贴的 ９０％支付ꎻ２０２０ 年 １ 月 １ 日以后完成的ꎬ财政补贴按照全额补

贴的 ８０％支付ꎮ

(六)鼓励政策

对 ２０１５ 年 １２ 月 ３１ 日以后安装的天然气锅炉提前实施低氮

改造的和天然气锅炉改为电、太阳能等清洁能源的ꎬ财政补贴参照

以上补贴政策执行ꎮ
—６—

上述财政补贴均为市级财政补贴ꎬ各县(市、区)、综改示范

区、不锈钢园区要根据本辖区实际情况制定配套补贴政策ꎬ以推动

燃气锅炉低氮改造工作顺利开展ꎬ补贴时间截止 ２０２０ 年 １２ 月

３１ 日ꎮ

六、工作要求

(一)各锅炉业主单位是实施燃气锅炉低氮改造的责任主体ꎬ

应自主选择市生态环境局招标入围企业中的低氮技术和设备ꎬ选

择有相应锅炉安装改造维修资质的单位进行施工ꎬ承担改造项目

的安全、环保、节能责任ꎮ

(二)燃气锅炉业主单位要对本单位燃气锅炉低氮改造方案

进行全面论证、严格把关ꎬ做到一炉一设计ꎬ以确保不影响正常生

产和供暖ꎮ

(三)各燃气公司要积极支持配合开展低氮改造工作ꎬ加快相

关备案和燃气管网调整工作ꎬ确保天然气锅炉低氮改造顺利推进ꎮ

(四)各县(市、区)、综改示范区、不锈钢园区及太原市生态环

境保护综合行政执法队是组织辖区燃气锅炉低氮改造工作的责任

主体ꎬ应加大监督执法及资金投入力度ꎬ制定相应实施方案ꎬ负责

做好宣传动员、建立台账、跟踪改造过程、组织项目验收、保障验收

监测资金、建立资金及项目管理的“一户一档”等工作ꎮ

(五)市生态环境局负责指导各区县政府主管部门建立燃气

锅炉台账ꎬ确定全市年度低氮改造计划ꎻ负责监督各区县改造工

作ꎬ组织对各区县验收通过的项目进行抽查ꎮ
—７—

附件:１.太原市 ２０１９ 年度常年(生产)运行燃气锅炉低氮改造

名单

２.太原市 ２０１９ 年度采暖燃气锅炉低氮改造名单

３.太原市燃气锅炉低氮改造验收工作办法

４.太原市燃气锅炉低氮改造补贴资金申请及验收相关

文书表格

—８—

附件 １

—９—

—０１—

—１１—

—２１—

—３１—

—４１—

—５１—

—６１—

—７１—

—８１—

—９１—

附件 ２

—０２—

—１２—

—２２—

—３２—

—４２—

—５２—

—６２—

—７２—

—８２—

—９２—

—０３—

—１３—

—２３—

—３３—

—４３—

附件 ３

太原市燃气锅炉低氮改造验收工作办法

按照«太原市 ２０１９ 年度燃气锅炉低氮改造工作方案»要求ꎬ

结合太原市实际情况ꎬ特制定本办法ꎮ

一、验收时间

通过更换低氮燃烧器(加装烟气回流装置)、整体更新为超低

氮排放锅炉或尾部加装脱销装置ꎬ完成低氮改造ꎬ安装、调试运行

正常后ꎬ由锅炉业主单位向各县(市、区)、综改示范区、不锈钢园

区环保分局及市生态环境保护综合行政执法队申请验收ꎬ按接到

验收申请顺序安排验收监测ꎬ锅炉业主单位提交验收监测报告及

相关验收材料后ꎬ一个月内组织现场验收ꎮ

二、验收标准

低氮燃烧改造满足:

１.改造后氮氧化物排放浓度稳定在 ３０ｍｇ / ｍ３ 以下ꎬ同时一氧

化碳排放浓度稳定在 ９５ｍｇ / ｍ３ 以下(基准氧含量 ６％)ꎻ

２.严格按照«建设项目竣工环境保护验收技术指南—污染影

响类»中有关规定执行ꎮ 上述指标监测时ꎬ锅炉负荷应保持 ７５％

及以上ꎬ按热水锅炉耗气量 １００ｍ３ / ｈ / ＭＷ、蒸汽锅炉耗气量 ８０ｍ３ /

ｈ / ( ｔ / ｈ)ꎻ

３.验收材料齐全ꎮ
—５３—

三、验收方式

(一)验收监测

由各县(市、区)、综改示范区、不锈钢园区环保分局及市生态

环境保护综合行政执法队委托的有资质第三方单位对改造后燃气

锅炉排放浓度进行监测ꎬ并于监测后 １５ 日内出具监测报告ꎮ

监测项目:氮氧化物、一氧化碳、氧含量和烟温四项指标ꎮ

改造后监测可有一次复测机会ꎬ复测由各县(市、区)、综改示

范区、不锈钢园区环保分局及市生态环境保护综合行政执法队委

托的有资质第三方单位单位进行ꎬ监测费用由改造单位承担ꎬ并于

监测后 １５ 日内出具监测报告ꎮ

(二)现场验收

各县(市、区)政府、综改示范区管委会、不锈钢园区管委会组

织辖区生态环境、市场监管、街镇等部门对低氮改造项目逐一进行

现场验收ꎮ

验收内容包括:项目概况ꎬ原锅炉规模及改造后锅炉规模ꎬ改

造后监测报告ꎬ改造前、后燃烧器品牌和型号ꎬ改造所采用的低氮

技术或改造方式等情况ꎮ

现场验收后 １５ 日内出具书面验收意见ꎬ并明确是否同意给予

补贴ꎮ

四、项目抽查

市生态环境局会同市财政局、市市场监督管理局对各县(市、

区)人民政府、综改示范区和不锈钢园区管委会ꎬ市生态环境保护
—６３—

综合行政执法队验收通过的项目开展随机抽查ꎮ 若发现未按要求

申领资金ꎬ或经抽查监测未达相关要求ꎬ或存在弄虚作假、伪造数

据、骗取补贴资金等行为ꎬ市财政局将追回补贴资金ꎬ并对改造单

位或监测机构在全市进行通报ꎮ 问题严重的将移交纪检监察及司

法部门ꎬ追究相关单位和人员的行政和法律责任ꎮ

五、验收资料

１.锅炉燃烧器安装或改造施工告知手续ꎻ

２.锅炉业主单位提交的补贴资金申请书(附件 ４－１)、项目概

况表(附件 ４－２)、验收申请书(附件 ４－３)和原有燃气锅炉低氮改

造现场核验表(附件 ４－４)ꎻ

３.原锅炉使用登记证ꎬ或环保审批手续ꎬ或锅炉采购、安装合

同等证明锅炉容量的证明材料ꎻ

４.锅炉改造前、改造中、改造后照片(至少包括更换的燃烧器

或锅炉、锅炉铭牌、锅炉整体照片ꎬ加盖锅炉业主单位公章)ꎻ

５.改造后锅炉烟气排放验收监测报告〔由各县(市、区)、综改

示范区、不锈钢园区环保分局及市生态环境保护综合行政执法队

委托有资质第三方单位监测〕ꎻ

６.有效的设备采购和安装合同或合同能源管理协议ꎻ

７.锅炉业主单位与改造实施单位双方签字认可的验收测试条

件确认书(附件 ４－５)ꎻ

８. 环保承诺书:锅炉业主单位盖章的承诺稳定达到排放限值

等内容(附件 ４－６)ꎻ
—７３—

９.燃烧器型式试验证书(正反面均需改造方提供)ꎻ

１０.锅炉业主单位安全承诺书(至少应包括以下内容:低氮改

造后的燃烧器及燃烧系统符合«燃油(气)燃烧器安全技术规则»、

«锅炉安全技术监察规程»的规定ꎮ 锅炉发生结构变化的项目ꎬ还

应提供监督检验证书)(附件 ４－７)ꎻ

１１.燃烧器制造商向燃烧器更换、改造和调试单位出具的授权

证明(改造单位为非燃烧器制造商时提供)ꎻ

１２.燃烧器改造完毕后ꎬ制造商或其授权的单位出具符合运行

要求的调试报告ꎻ

１３.能效测试报告ꎮ

上述所有资料均需按顺序整理成册ꎬ加盖锅炉业主单位公章ꎻ

各县(市、区)、综改示范区、不锈钢园区环保分局及市生态环境保

护综合行政执法队也可结合实际ꎬ在此基础上增加验收资料内容ꎬ

对低氮改造项目建立“一户一档”、“一炉一档”ꎬ锅炉补贴发放完

成后存档备验ꎮ

—８３—

附件 ４

太原市燃气锅炉低氮改造补贴

资金申请及验收相关文书表格

附件 ４－１:燃气锅炉低氮改造补贴资金申请书

附件 ４－２:燃气锅炉低氮改造项目概况表

附件 ４－３:燃气锅炉低氮改造验收申请书

附件 ４－４:原有燃气锅炉低氮改造现场核验表

附件 ４－５:燃气锅炉低氮改造验收测试条件确认书

附件 ４－６:燃气锅炉低氮改造环保承诺书

附件 ４－７:燃气锅炉低氮改造安全承诺书

—９３—

附件 ４－１

—０４—

附件 ４－２

—１４—

附件 ４－３

—２４—

附件 ４－４

—３４—

附件 ４－５

—４４—

附件 ４－６

—５４—

附件 ４－７

—６４—

填写说明
１.以上制式文本、表格均严格按照«太原市 ２０１９ 年度燃气锅

炉低氮改造工作方案»的相关要求编制ꎬ适用于燃气锅炉低氮改

造项目验收及资金申请ꎮ

２.低氮设施安装结束ꎬ调试完毕ꎬ设备稳定运行并能保证正常

生产、供暖需求时ꎬ可由锅炉业主单位填写«燃气锅炉低氮改造补

贴资金申请书»(附件 ４－１)、«燃气锅炉低氮改造项目概况表» (附

件 ４－２)、«燃气锅炉低氮改造验收申请书» (附件 ４－３)、«原有燃

气锅炉低氮改造现场核验表» (附件 ４－ ４)ꎬ并准备相关验收材料

提交给所属县(市、区)、综改示范区、不锈钢园区环保分局及市生

态环境保护综合行政执法队ꎮ

３.附件 ４－４«原有燃气锅炉低氮改造现场核验表»(简称“核验

表”)中燃气锅炉低氮改造信息填报ꎬ要求改造涉及的每一台锅炉

均填写一张“核验表”ꎻ“核验表”原则上要求燃气锅炉低氮改造前

后一一对应ꎬ如改造后台数及蒸吨数规模变化而无法对应ꎬ可空缺

相应栏目ꎻ“核验表”所报填信息ꎬ属于补贴资金申请通知中“一户

一档”管理档案要求提交的材料范畴的ꎬ以提交的“一户一档”相

关材料描述的信息为准ꎬ相关材料未提交的ꎬ该表所填信息无效ꎻ

“核验表”中ꎬ验收初步意见需填写相应原由ꎮ

４.各县(市、区)政府、综改示范区和不锈钢园区管委会根据补

贴资金关于验收的相关规定ꎬ判断每台锅炉是否通过验收ꎬ对于通
—７４—

过验收的锅炉ꎬ可根据规模及改造方式按照补贴资金相应补贴额

度公式ꎬ计算补贴金额ꎬ适时发放补贴资金ꎮ

５.«燃气锅炉低氮改造验收测试条件确认书» (附件 ４－ ５)、

«燃气锅炉低氮改造环保承诺书» (附件 ４－６)、«燃气锅炉低氮改

造安全承诺书»(附件 ４－７)等按照补贴资金“一户一档”、“一炉一

档”的要求填写ꎮ

　 太原市改善省城环境质量领导小组办公室 ２０１９ 年 ８ 月 １０ 日印发

—８４—